

بسمه تعالی وله الحمد

سرگذشت ثبت «عهدنامه مالک اشتر» در یونسکو

در تاریخ سه شنبه ۲۴ آبان ماه ۱۳۸۲ برابر با ۲۰ ماه مبارک رمضان سال ۱۴۲۴، در شماره «۱۷۸۱۱» روزنامه کیهان این خبر درج شده بود :



به عنوان تنها مرجع عدالت‌گستر در طول تاریخ انسانیت
نامه حضرت علی (علیه السلام) به مالک اشتر در سازمان ملل ثبت شد.
نامه حضرت علی (علیه السلام) به «مالک اشتر»، به عنوان تنها مرجع عدالت‌گستر در طول تاریخ در
سازمان ملل متحد به ثبت رسید.
به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از عراق، تولیت آستان مقدس مسجد «برائنا» عراق
اعلام کرد، سازمان ملل متحد، نامه امام علی (علیه السلام) به «مالک اشتر» را به عنوان تنها مرجع و سند
عدالت‌گستر در طول تاریخ بشریت ثبت کرده است. شیخ «جلال‌الدین الصغیر» در مصاحبه با
تلویزیون اطلاع‌رسانی عراق گفت: متن نامه امام علی (علیه السلام) که مورد ارزیابی نخبگان ادیان مختلف
قرار گرفته به عنوان رمز عدالت و مصداق یک حاکم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بی‌سابقه در
طول عمر بشر شناخته شده است. شیخ «الصغیر» افزود: مطالعه زندگی امام علی (علیه السلام) کارشناسان
سازمان ملل را شگفت‌زده کرده و به همین دلیل این نهاد، نامه آن بزرگوار به «مالک اشتر» را برای
رهبری مصر، «سند دادگستر بی‌نظیر» شناخته است.

این خبر مسرت‌انگیز و بسیار مهم بود که عهدنامه امام (علیه السلام) به مالک اشتر پس از قرن‌ها در سازمان
ملل مطرح و مورد توجه قرار گرفته است و با گذشت زمان همچنان در اوج اهمیت و ارزش و استفاده
می‌باشد که همه آزادگان و خیرخواهان بشریت می‌توانند از آن استفاده کنند، ولی لازم بود برای ثبت
رسمی آن در دفتر حقوقی و بین‌الملل (یونسکو) اقدام شود.

لذا بنیاد نهج البلاغه که مسئولیت این امر خطیر را به عهده دارد جهت تحقیق و بررسی موضوع، نامه‌ای به نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد ارسال داشت و خواستار گزارش رسمی در این باره گردید که دورنگار ذیل دریافت گردید:

ریاست محترم بنیاد نهج البلاغه

با سلام، بازگشت به دورنگار شماره ۸۲/۷۴۴۴۵ مورخ ۸۲/۱۱/۲۵ به اطلاع می‌رساند در سال ۲۰۰۲ میلادی، برنامه عمران ملل متحد (UNDP) به درخواست اتحادیه عرب گزارشی را در مورد توسعه انسانی جامعه عرب (Report Arab Human Development) تهیه و منتشر کرد. این گزارش شامل هشت فصل است و در این فصول مسائل توسعه انسانی کشورهای عربی شامل: جمعیتی، آموزشی، بهداشت، تحقیقات، فن‌آوری، رشد و توسعه اقتصادی، زمامداری و دموکراسی مورد بررسی قرار گرفته است.

در برخی از فصول گزارش مذکور، بخشی از بیانات بزرگان و بیانیه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای بعنوان سوابق تاریخی موضوعات مطروحه درج شده است.

در بخش مربوطه به «جامعه دانش محور» Knowledge Society و به زمامداری good governance بخشی از سخنان حضرت علی (علیه السلام) و بخشی از فرمان آن حضرت به مالک اشتر به نقل از نهج البلاغه درج شده است. تصویر صفحات مربوط جهت اطلاع به پیوست ایفاد می‌گردد.

سفیر و نماینده دائم

محمدجواد ظریف

۱۳۸۲/۱۱/۲۸



بنیاد نهج البلاغه پس از دریافت گزارش فوق، لازم دید از طریق وزارت خارجه اقدام کند. لذا نامه‌ای به وزیر امور خارجه وقت جناب آقای دکتر منوچهر متکی ارسال گردید:

مقام محترم وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران
جناب آقای دکتر منوچهر متکی دامت تأییداته
بعدالسلام والتحیه:

به استحضار می‌رساند بنیاد نهج البلاغه در راستای وظایف و مسئولیت‌هایی که در قبال معرفی نهج البلاغه به مراکز فرهنگی و سیاسی جهان دارد، تلاش می‌کند عهدنامه مالک اشتر به عنوان یک سند سیاسی و فرهنگی در سازمان ملل ثبت شود لذا گروه کاری ویژه‌ای در این بنیاد تشکیل گردیده و قرار است از طریق نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل و یونسکو اقدام شود. از آنجا که وزارت امور خارجه متولی اقدامات سیاسی کشور در سطح بین‌المللی است می‌بایست این پروژه با نظر جنابعالی انجام شود.

امید است این اقدام ارزشمند افتخار بزرگی برای دولت کریمه و شخص جنابعالی بوده و در تاریخ انقلاب اسلامی و مکتب تشیع به یادگار ماند.

مستدعی است دستور فرمایید آقایان دکتر ظریف در سازمان ملل و دکتر جلالی در یونسکو همفکری و همکاری لازم را مبذول داشته و با نمایندگان این بنیاد مساعدت و معاضدت نمایند.

قبلاً از دستوری که صادر می‌فرمایید سپاسگزار است.

۱۳۸۴/۱۲/۱۲

پس از ارسال این نامه، وزارت خارجه نامه‌ای به نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد یونسکو (پاریس) بدین مضمون ارسال نمود:

شماره ۳/۴۶۲-۶۲۳/۳۴۶- تاریخ ۱۶/۰۲/۱۳۸۵
با سلام، به پیوست تصویر نامه شماره ۸۴/۸۵۱۳ مورخ ۱۳۸۴/۱۲/۱۲ رییس بنیاد نهج البلاغه به وزیر محترم امور خارجه همراه با ترجمه انگلیسی عهدنامه مالک اشتر ارسال می‌گردد. این بنیاد درخواست نموده است عهدنامه یاد شده به عنوان یک سند سیاسی و فرهنگی ثبت شود. خواهشمند است دستور فرمایید اقدام مقتضی معمول و از نتیجه، این اداره کل را مطلع نمایند.

سید مجتبی ارسطو
مدیرکل امور اقتصادی و تخصصی بین‌المللی

پس از این ارتباط و نامه‌نگاری، نامه‌ای از معاونت حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه کشورمان به این شرح به بنیاد نهج البلاغه واصل گردید:



بنیاد بین‌المللی نهج البلاغه

سلام علیکم؛

با احترام نظر اصلاحی کارشناسان این معاونت در خصوص پاراگراف آخر متن مقدمه‌ای که توسط ریاست محترم آن بنیاد بر «عهدنامه مالک اشتر» نگاشته شده است به شرح ذیل ایفاد می‌گردد.

خاطرنشان می‌گردد بررسی نحوه انعکاس موضوع در سازمان ملل متحد نیز در دستور کار بخش «سیاسی چندجانبه» این معاونت قرار دارد.

بهزاد صابری انصاری

مشاور معاون وزیر و سرپرست دفتر

۱۳۸۵/۰۲/۱۷

متن فقره آخر:

بنیاد نهج البلاغه که مؤسسه‌ای تحقیقاتی و آموزشی آزاد است تلاش می‌کند این قوانین مترقی را ترجمه و در اختیار علاقمندان به همزیستی مسالمت‌آمیز و جامعه برتر انسانی قرار دهد و از همه دست اندرکاران قانونگذاری‌های کشورها دعوت می‌کند این بیانیه را مطالعه کرده و با دقت و از صمیم دل به منظور ترقی و تعالی مردم کشورشان مورد بهره‌برداری قرار دهند.

برای پیگیری کار، بنیاد نهج البلاغه نامه‌ای به وزیر امور خارجه ارسال کرد تا ضمن تشکر از اقدامات آن وزارتخانه مواردی که انجام آن لازم بود اعلام گردد.



مقام وزارت امور خارجه جناب آقای دکتر منوچهر متکی دامعزه
بعدهالسلام والتحیه همانطور که مستحضرید در تاریخ ۱۳۸۴/۱۲/۱۲ نامه‌ای از سوی بنیاد
نهج البلاغه برای جنابعالی مبنی بر ثبت عهدنامه مالک اشتر در سازمان ملل متحد به عنوان یک
سند رسمی ارسال شد و طبق دستوری که صادر فرمودید به معاونت حقوقی و بین الملل وزارتخانه
ارجاع گردید.

متعاقباً نسخه انگلیسی عهدنامه جهت بررسی به معاونت مذکور تحویل شد که پس از
اصلاحات، مورد تأیید مترجم وزارت امور خارجه جناب وجدانی و معاونت حقوقی قرار گرفت و سپس
به اداره امور سیاسی چندجانبه و از آنجا جهت ارسال به دفتر نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در
یونسکو، به اداره امور اجتماعی و بین الملل تسلیم گردید. که خوشبختانه همراه نامه‌ای از طریق
پست سیاسی برای نمایندگی ایران در پاریس فرستاده شد تا مقدمات ثبت این سند مهم در سازمان
یونسکو فراهم آید.

ضمن تشکر و تقدیر از دوستان وزارت امور خارجه که با کمال علاقه و جدیت دستور جنابعالی را
پیگیری و اقدامات ارزشمندی انجام داده‌اند نسخه نفیس عهدنامه تقدیم می‌گردد. انشاءالله با
عنایت ویژه‌ای که به این طرح مبذول خواهید داشت شاهد ثبت این سند رسمی که نشانگر والایی
فرهنگ و تمدن اسلامی است، در آن سازمان بین المللی باشیم.

با تشکر

۱۳۸۵/۰۳/۲۴

پس از ارسال نامه بنیاد نهج البلاغه به وزیر محترم امور خارجه، وزارت امور خارجه به نمایندگی ثابت
جمهوری اسلامی ایران در سازمان یونسکو آقای دکتر احمد جلالی نامه‌ای نگاشته و پس از آن سفیر و
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در پاریس، نامه ذیل را به وزارت خارجه ارسال داشتند:



۱۳۸۵/۰۴/۲۶

جناب آقای ارسطو

مدیرکل محترم امور اقتصادی و تخصصی بین‌المللی وزارت امور خارجه

با سلام، بازگشت به نامه شماره ۳/۴۶۲-۳/۳۴۶-۶۲۳ مورخ ۱۳۸۵/۰۲/۱۶ در مورد ثبت عهدنامه مالک اشتر به عنوان یک سند سیاسی و فرهنگی در یونسکو به پیوست یک نسخه از تقاضانامه ثبت این اثر به همراه سایر اطلاعات زیر در این خصوص جهت اطلاع و اقدام مقتضی ایفاد می‌گردد.

خواهشمند است دستور فرمایند تقاضانامه مزبور پس از تکمیل به همراه سایر مدارک لازم به منظور انجام مراحل ثبت عهدنامه، جهت کمیسیون ملی یونسکو در ایران ارسال نمایند.

احمد جلالی

سفیر و نماینده دائم

رونوشت: جناب آقای سیدجمال‌الدین دین‌پرور ریاست محترم بنیاد نهج‌البلاغه به همراه

تقاضانامه و سایر اطلاعات ذیربط جهت اطلاع و اقدام لازم

در پی اعلام آمادگی جناب آقای جلالی و ارسال به وزارت امور خارجه نامه‌ای از سوی مدیرکل امور اقتصادی و تخصصی بین‌المللی برای بنیاد ارسال گردید :

شماره ۶۲۳/۱۲۴۶-۰۱/۰۵/۱۳۸۵

جناب آقای سیدجمال‌الدین دین‌پرور

رییس محترم بنیاد نهج‌البلاغه

با سلام به پیوست تصویر نامه شماره ۳۹-۲۵۲/۱۱۹ مورخ ۱۳۸۵/۰۴/۲۶ نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد یونسکو- پاریس و ضمیمه آن حاوی یک نسخه از تقاضانامه ثبت این اثر به همراه سایر اطلاعات ذیربط ایفاد می‌گردد.

خواهشمند است دستور فرمایید تقاضانامه مزبور پس از تکمیل به همراه سایر مدارک لازم به منظور انجام مراحل ثبت عهدنامه به کمیسیون ملی یونسکو در جمهوری اسلامی ایران ارسال و از نتیجه، این اداره را مطلع نمایند.

سیدمجتبی ارسطو

مدیرکل امور اقتصادی و تخصصی بین‌المللی



بنیاد نهج البلاغه پس از دریافت فرمها، گروه دیگری تشکیل داد که فرمهای مربوطه را تکمیل و مدارک لازم را تهیه نمایند.

در این رابطه جناب آقای دکتر احمد خاتمی و مرحوم دکتر مصطفی رفیع با کمال علاقه و اشتیاق اقدام کرده و سئوالات را پاسخ داده و مدارک لازم را فراهم آوردند.

لازم به ذکر است که ثبت میراث فرهنگی در یونسکو مرحله‌ای دارد که بطور فشرده بدانها اشاره می‌شود.

جهت ثبت میراث فرهنگی در یونسکو لازم است فرمهای ارسال شده از دفتر پاریس پس از تکمیل، تحویل کمیسیون ملی وزارت علوم، تحقیقات و فن‌آوری گردد. این کمیسیون دارای بخشی به نام کمیته حافظه جهانی متشکل از نمایندگان سازمان‌ها و ارگان‌های مختلفی از جمله سازمان اسناد و کتابخانه ملی، صدا و سیما، کتابخانه دانشگاه تهران، آستان قدس، سازمان میراث فرهنگی و ... می‌باشد که به بررسی فرمهای تکمیل شده پرداخته و پس از اعمال اصلاحات و رفع ابهامات احتمالی آنها را برای انجام مراحل ثبت نهایی اثر به دفتر یونسکو در پاریس ارسال می‌نماید. چون سازمان یونسکو هر دو سال یکبار به ثبت آثار فرهنگی کشورها اقدام می‌کند و کار بررسی نهایی آثار فرهنگی در سال ۲۰۰۶ آغاز شده لذا بنیاد نهج البلاغه بایستی برای ثبت عهدنامه مالک اشتر در سال ۲۰۰۸ اقدام کند.

از آنجا که بررسی آثار فرهنگی نامزد ثبت نام و تکمیل مدارک مربوط به آنها در کمیته حافظه جهانی به زمان نسبتاً طولانی نیاز دارد و نیز به سبب محدودیت ثبت آثار فرهنگی برای کشورها (۲ اثر) بهتر است هر چه سریعتر فرمهای ارسالی، تکمیل و در اختیار این کمیته مذکور قرار گیرند تا پس از تأیید و انجام اصلاحات، قبل از پایان سال ۲۰۰۷ به سازمان ملی یونسکو ارسال شوند.

بدیهی است مراحل ثبت نهایی در سازمان یونسکو دارای مراحل مختلف دیگری است که باید پس از ارسال مدارک اثر به پاریس از طریق دفتر ایران در یونسکو پیگیری و با مسئولین ذیربط ارتباط برقرار شود. پس از تکمیل فرمها و ارسال به دفتر یونسکو در تهران نامه‌ای از طرف بنیاد نهج البلاغه به آقای دکتر توکل دبیر کمیسیون ملی یونسکو در ایران بدین مضمون ارسال شد.

... پس از جلساتی که با اداره ارتباطات کمیسیون ملی برگزار شد مقرر گردید تا سند این عهدنامه تهیه و به همراه فرمهای تکمیل شده در اختیار کمیته حافظه جهانی قرار گیرد.

... البته مناسب است که بنیاد نهج البلاغه هم، از اعضاء کمیته حافظه جهانی قرار گرفته تا بتواند از این طریق همفکری‌ها و همکاری‌های خود را ادامه دهد.

در هر صورت مستدعی است دستور فرمایید مقدمات ثبت این سند آماده و با مطالب مورد نظر آن سازمان متعاقباً تقدیم گردد.

بنابراین قرار شد که برای ادامه کار به کمیته حافظه جهانی که در تهران، محل کتابخانه ملی مستقر می‌باشد مراجعه شود در این رابطه آقای دکتر محمد توکل دبیر کمیسیون ملی یونسکو در ایران نامه‌ای به رییس کتابخانه ملی و مرکز اسناد نوشته :

جناب آقای علی اکبر اشعری
رییس محترم کتابخانه ملی و مرکز اسناد
با سلام، به پیوست تصویر نامه رییس محترم بنیاد نهج البلاغه در خصوص درخواست ثبت عهدنامه مالک اشتر در فهرست میراث مستند حافظه جهانی ارسال می‌گردد خواهشمند است با بررسی این درخواست در جلسه آتی کمیته ملی حافظه جهانی این کمیسیون را از نتایج امر مطلع نمایید.
و من الله التوفیق
دکتر محمد توکل
دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو
۱۳۸۵/۰۹/۲۶
رونوشت: جناب آقای دین پرور رییس محترم بنیاد نهج البلاغه

بنیاد نهج البلاغه پس از دریافت رونوشت این نامه، نامه‌ای به جناب آقای اشعری ارسال داشت:

ریاست محترم کتابخانه ملی ایران جناب آقای اشعری دام‌عزه
بعدالسلام والتحیه همانطور که مستحضرید بنیاد نهج البلاغه در صدد ثبت رسمی عهدنامه مالک اشتر در سازمان بین‌المللی یونسکو می‌باشد. از آنجا که این سند باید از یک کتابخانه معتبر کشور معرفی گردد ... لذا درخواست می‌شود اقدام واضح و صحت‌نسخ معتبر خطی عهدنامه را معرفی نموده تا به همراه سایر مدارک برای دفتر ایرانی سازمان ملی یونسکو ارسال گردد ...
با تشکر
سیدجمال‌الدین دین‌پرور
۱۳۸۵/۱۱/۰۲

بنیاد نهج البلاغه در این راستا و معرفی نسخه خطی عهدنامه، نامه‌هایی به کتابخانه مرحوم آیت‌الله مرعشی نجفی و کتابخانه آستان قدس رضوی ارسال و درخواست نسخه خطی عهدنامه را نمود که توفیقی حاصل نشد یعنی نسخه خطی عهدنامه موجود نبود. البته ما منتظر بودیم که کمیته ملی حافظه جهانی مستقر در کتابخانه ملی پاسخ درخواست ما را اعلام نماید.

که در تاریخ ۱۳۸۶/۰۸/۲۹ یعنی حدود ۱۱ ماه بعد، این نامه را از آنجا دریافت کردیم :

حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای دین پرور

ریاست محترم بنیاد نهج البلاغه

با سلام

اثر عهدنامه مالک اشتر که از سوی آن مرکز جهت معرفی به سازمان علمی - فرهنگی یونسکو و ثبت در حافظه جهانی ارسال شده بود، در جلسات کارشناسی اولیه کمیته بررسی شد و مورد تأیید کمیته ملی حافظه جهانی قرار گرفت اما با توجه به آنکه در برگه پیشنهادی ارسالی ایراداتی موجود بود، لطفاً برگه پیشنهادی را با توجه به دستورالعمل، تکمیل و پرسشنامه را کامل و تا پایان وقت اداری روز ۱۳۸۶/۰۹/۲۶ به دبیرخانه کمیته ارسال کنید، این پیشنهاد در جلسات داوری نهایی کمیته مورد بررسی قرار می‌گیرد تا پس از تأیید جهت ترجمه آن اقدام فرمایید.

علی اکبر اشعری

رییس کمیته ملی حافظه جهانی

۱۳۸۶/۰۸/۲۹

بنیاد نهج البلاغه طبق نظر رییس کمیته ملی حافظه جهانی برگه موردنظر را تکمیل و ارسال نمود، و مجدداً در تاریخ ۱۳۸۹/۰۹/۰۶ با جناب آقای اشعری تماس گرفته شد و قرار شد که ایشان ثبت ملی را انجام دهند و برای ثبت بین‌المللی به کارشناسان داده شود.

بنیاد نهج البلاغه که همواره در صدد انجام این کار بود منتظر نماند و مجدداً با کمیسیون ملی یونسکو ایران تماس گرفت و جریان امر را پیگیری نمود، کمیسیون فوق قضیه را از مسئول وقت کمیته ملی حافظه جهانی کمیسیون ملی یونسکو جناب آقای اشعری که قرار بود ثبت ملی عهدنامه را انجام دهد پرسید که تاکنون جوابی دریافت نگردید و با وجود تماس‌های مکرر همچنان در حاله‌ای از ابهام باقی مانده است. در همین رابطه کمیسیون ملی یونسکو ایران نامه ذیل را برای جناب آقای اشعری ارسال داشت :



جناب آقای علی اکبر اشعری

رئیس محترم سازمان اسناد و کتابخانه ملی و رئیس کمیته ملی حافظه جهانی کمیسیون ملی

یونسکو

با سلام و احترام؛

به پیوست تصویر نامه مدیر محترم بخش بین‌المللی بنیاد نهج البلاغه مبنی بر پیگیری درخواست

ثبت عهدنامه مالک اشتر در فهرست میراث مستند برنامه حافظه جهانی ارسال می‌گردد.

با توجه به اهمیت این سند و ضرورت پیگیری ثبت آن، خواهشمند است دستور فرمایید تا

کمیسیون ملی را از آخرین تصمیمات و اقدامات صورت گرفته در این خصوص مطلع نمایند.

محمد رضا سعیدآبادی

دبیرکل

۱۳۸۹/۰۴/۲۶

سه سال از این ماجرا گذشت و جناب آقای دکتر صلاحی جایگزین جناب آقای اشعری شدند. مجدداً بنیاد نامه‌ای برای آقای صلاحی نوشت و از ایشان خواست که نتیجه آخرین اقدامات صورت گرفته و کپی نامه‌های ارسالی آن سازمان محترم را به این بنیاد ارسال نمایند...

۱۳۹۲/۰۶/۰۹

جناب آقای دکتر صلاحی پاسخ بنیاد را چنین مرقوم داشتند :

رئیس محترم بنیاد نهج البلاغه

با سلام و احترام ضمن ابراز تشکر از ابراز علاقه و پیگیری حضرتعالی، پیرو مذاکرات حضوری در پاسخ به نامه شماره ۹۲/۲۳۵۶ مورخ ۱۳۹۲/۰۶/۰۹ به استحضار می‌رساند برای ثبت عهدنامه مالک اشتر در فهرست حافظه جهانی ضروری است نسخه‌ای اصیل و معتبر از عهدنامه به صورت یک اثر مستقل از نهج البلاغه با ویژگی‌های ممتاز از نظر نسخه‌شناسی به کمیته ملی حافظه جهانی معرفی شود. همچنین تصاویری از این نسخه و پرونده‌های حاوی اطلاعات لازم در قالب فرم ثبت اثر تهیه و تدوین گردد تا بر اساس مقررات برنامه حافظه جهانی در کمیته ملی بررسی و مورد تصویب قرار گیرد...

اسحق صلاحی

رئیس سازمان و رئیس کمیته ملی حافظه جهانی

۱۳۹۲/۰۶/۲۶

بنیاد نهج البلاغه در راستای جستجو و تفحص از نسخه خطی عهدنامه با کتابخانه‌های مختلف دنیا تماس گرفته که زمان زیادی را بخود مشغول ساخت و سرانجام پس از شناخت نسخه‌های متعدد خطی یکی از آنها را به اداره مربوطه طی نامه‌ای به خانم دکتر بروجردی اعلام نمود.



حضور محترم خانم دکتر بروجردی

ریاست گرانقدر سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

بعدالسلام و التحیه، پیرو مکاتبات گذشته در مورد ثبت عهدنامه امام علی (علیه السلام) به مالک اشتر و ضرورت ارائه نسخه مستقل عهدنامه به پیوست نمونه کپی عهدنامه که در کتابخانه «چستریتی دوبلین ایرلند» ثبت شده است و کپی آن در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران موجود می‌باشد تقدیم می‌گردد.

۱۴۰۰/۰۸/۱

البته خانم دکتر بروجردی از این طرح بسیار استقبال کرده ولی در مدت حضور ایشان در کتابخانه ملی کاری انجام نشد و سرانجام جناب آقای مختاریپور به جای ایشان منصوب شدند که طی جلسه حضوری و مکاتبه با ایشان، قول دادند که اقدام شود که تاکنون خبری دریافت نشده است.